A omnium regem, quod ipse nonnullis dominor et impero; judicem incorruptum, quia et mihi hoc competit; omnibus invisibilem et immortalem, quia et mihi immortalis anima; creatorem et conditorem, quia ipse quædam condere valeo. Alia sunt insuper innumera, quæ nostram cum archetypo similitudinem, quoad fieri potest, declarant. Neminem fugit quod īmago hominum, ad illorum speciem effecta, pedes quidem habere et caput videtur, reapse autem nihil hujusce generis habet, præter solam figuram. Simili ratione, imo multo fortiori ratione, quæ mihi per similitudinem cum Divinitate competunt, divina natura longe superantur. Nam Deus aeternus, et me una cum ceteris ex nihilo protulit; ego autem imaginem meam ex ma-

B teria quadam singo quæ mecum simul in lucem prodiit.

ἀπολιμπάνεται. Θεὸς μὲν γάρ αὐτὸς ἀΐδος ὡν, ἐξ οὐκ ὄντων ἐμὲ τοῖς ἄλλοις ἀμα συνυπεστήσατο· ἐγὼ δὲ τὴν εἰκόνα πεποίημαι τὴν αὐτὸς ἐμαυτοῦ ἐξ ὅλης, μεθ' ἣς τοῦ εἶναι καὶ αὐτὸς εἴληφα τὴν ἀρχήν.

Oportet tamen quoque pro viribus tibi breviter et aperte explicare quid sibi voluerit illud *ad imaginem*. Solet quidem Scriptura ea de Deo adhibere quæ apud nos usurpantur, et doctrinam suam per ea illustrare quæ nobis innotescunt. Quod si igitur de Deo audieris, eum manu cœlum extendisse, aut caliginem habere sub pedibus suis, noli credere eum re ipsa manibus aut pedibus instructum esse (nam simplex Deus, quia incorporeus); sed humana ratione indicatur per manus operatio, quando ipsi manibus operamur; et per pedes præsentia, quando pedibus nos quoconque libuerit conferimus. De omnibus rem se simili modo habere credas et non alio, idem valet et de illo *ad imaginem*. Ea est igitur apud nos virtus imaginis, ut rem, cuius est, vel ab oculis remotam plerumque demonstrat, et illius operi absentia adesse putemus. Quando igitur Dominus Deus omnino invisibilis et incomprehensibilis, omni creaturæ, imo nulla re indigus hominem ad imaginem suam creavit, et regem omnis creaturæ demonstravit eum; fecit hoc primum ut debitum sibi a creaturis honorem per homines acciperet, ideoque merito cultu coleretur; deinde ut omnibus appareat cunctas res sensibiles, terram scilicet, et

D mare, et animantium naturas, et aerem, in hominum usum suisse creata. Quod si quis indignabitur, nos illeū de angelis profiteri, dimittemus eum ad Paulum dicentem: *Omnes esse administratorios spiritus, in ministerium missos propter eos, qui hæreditatem capient salutis*^b, soluto sic omni contentionis crimine. Quo modo igitur in terris regum subditi et amici imagines eorum reverentur, et eodem eas cultu prosequuntur, quo vel ipsos reges; ita quoque se habent Dei, rerum omnium domini, creaturæ. Qui Creatorei venerantur, imaginem

* Hebr. I, 14.

¶ "Ισ. συντέθεται.

queque magnificiunt, et adhuc nunc eam summo studio amplectuntur. Qui autem a Deo defecerunt, iidem pro viribus ad tollendam imaginem desudant, et nunquam ad saniora revertentur. ἐπιδείχνυνται· οἵσοι δὲ ἀποτασιαν ἐνδέσησαν, αὐτοὶ πάντα τρόπου εἰς τὴν καθαίρεσιν αὐτῆς ἐπιβούλευσαν, καὶ μεθίενται τῆς τοιαύτης γνώμης οὐδέποτε.

Prolatis tamen illis, *Faciamus hominem ad imaginem nostram, et ad similitudinem*, adjecit: *Et habebant principatum piscium, et volatilium, et ferarum terræ, et pecorum*, declarans, quod res omnes homini non vi et necessitate inserviunt, sed quoniam imaginis Dei rerum omnium principatus competit.

CAP. II.

VERS. 22. « *Et ædificavit Dominus Deus costam quam tulerat de Adam in mulierem: et adduxit eam ad Adam.* »

Cum Deus viro majorem vellet, secundum naturam, indere mulieris amorem, efformavit eam ex illo; neque ex parte anteriori, ne videretur quasi adversam ei facere, neque ex parte posteriori, ut ne minus honorata putaretur, sed e latere quod velut medium erat, ut, respectu viri, medium teneret inter honorem et subjectionem.

CAP. III

VERS. 2. « *Sed et serpens erat callidior cunctis animantibus terræ quæ fecerat Dominus Deus.* »

Serpentem hic appellat Satanam ob vim nascendi, quemadmodum Salvator quoque, *Vidi, inquit, Satanam fulguris instar decidentem e cælo*⁴. Et: *Ecce, dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpions*⁵, etc.

VERS. 8. « *Et aperti sunt oculi amborum et cognoverunt se esse nudos.* »

*Et aperti sunt, inquit, oculi amborum. Quare potest unde edoces serpens hæc futura prædicterit. Quod enim ventura prævidere dæmonibus non competit, certum, cum hoc non nisi Dei proprium, et eorum quibus Deus concesserit. Unde propheta dæmones ita alloquitur: Nuntiate nobis quæ ventura, et sciemus quoniam dii estis*⁶. Dicam igitur illum, cum prudentissimus sit juxta Scripturæ de ipso effatum, et ex minimis magna, atque ex paucis plura perspicere valeat, ab eis quæ Dens ad Adam protulerat ventura quæque providisse. Hæc enim sic sonant: *De ligno autem cognoscendi bonum et malum, non edetis de illo: qua die autem ederitis ex eo, morte moriemini. Intellexit ergo, ut pote prudens, a nomine arboris quid eveniendum erat: eos scilicet corroborandos esse, cum primum cibo illo fecerint usi. Hoc enim significatur apertis oculis. Corroborato autem in eis nativo torpore, arendum erat eis circa nuptiales voluptates. Quo*

Α ἀγούσι, καὶ βασιλεῖσι προσήκουσαν· οὗτοι καὶ τῶν ὑπὸ τοῦ παμβασιλέως γενομένων Θεοῦ. Οἱ μὲν αἰδεῖσθαι τὴν Ποιητὴν, ἔστερξαν τὴν εἰκόνα, καὶ τὴν ἐπιβάλλουσαν αὐτοῖς σπουδὴν περὶ αὐτὴν εἰσέτεντο· γῆν επιδείχνυνται· οἵσοι δὲ ἀποτασιαν ἐνδέσησαν, αὐτοὶ πάντα τρόπου εἰς τὴν καθαίρεσιν αὐτῆς ἐπιβούλευσαν, καὶ μεθίενται τῆς τοιαύτης γνώμης οὐδέποτε.